
1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 164 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema del Documento Unico di Programmazione 2021-2022-2023.. 
 
 

L’anno duemilaventi addi dieci del mese di novembre alle ore 17.30 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



2  

OGGETTO: Approvazione schema del Documento Unico di Programmazione 2021-2022-2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la Legge Provinciale n. 18 dd. 9 dicembre 2015 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 “(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei 
comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 
(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi 
strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del 
decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che 
“In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 

n. 2 e s.m.i.; 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Visto il comma 1 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

Visto l’art. 170 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

Dato atto che, in conseguenza dell’emergenza COVID-19 per il corrente esercizio 2020 il termine di 
presentazione al Consiglio del Documento Unico di Programmazione è stato differito al 30 settembre 2020, 
giusto art. 107 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, termine avente natura prettamente ordinatoria e 
non perentoria; 

Dato atto che il termine di presentazione del DUP da parte della Giunta Comunale al Consiglio 
come sopra differito al 30 settembre 2020 si sovrappone alle operazioni elettorali di rinnovo dei Consigli 
Comunali fissato nei giorni 20-21 settembre 2020 ed ai conseguenti adempimenti; 

Considerato il termine non perentorio di presentazione del DUP ed il rinnovo degli organi 
amministrativi e relativi programmi, si è ritenuto di adottare il presente atto in data successiva al 30 
settembre 2020 al fine di permettere di contemplare nel Documento Unico di Programmazione gli indirizzi 
amministrativi espressi della neo insediata amministrazione alla conclusione del procedimento elettorale; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2021-2022-2023, predisposto sulla base delle 
informazioni fornite dai vari servizi comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli 
indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

Vista la circolare di data 14 giugno 2017 del Consorzio dei Comuni Trentini che precisa: 



3  

…”Qualora, entro la data di approvazione del DUP da parte della Giunta comunale, non vi siano ancora le condizioni 
informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale, la Giunta comunale può presentare al consiglio i soli 
indirizzi strategici, rimandando la predisposizione del documento completo alla successiva nota di aggiornamento del 
DUP”. 

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione semplificato allegato in schema al principio 
contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 
Dato atto che allo stato attuale, in considerazione del limitato intervallo di tempo intercorso fra 

l’approvazione del D.U.P. per il triennio in corso (effettuata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 
del 06 marzo 2020) il contenuto del medesimo risulta ancora attuale e condivisibile e che lo stesso è stato 
oggetto di integrazione con i nuovi indirizzi derivanti dai programmi amministrativi dell’Amministrazione 
insediatasi ex novo a seguito della consultazione elettorale di rinnovo dei Consigli comunali di data 20-21 
settembre 2020; 

Considerato che non vi sono ancora le condizioni informative minime per delineare il quadro 
finanziario pluriennale completo per il triennio 2021 – 2023, e pertanto, per la predisposizione completa 
del Documento Unico di Programmazione si rinvia alla predisposizione della relativa nota di 
aggiornamento; 

Considerato altresì che si è pertanto provveduto, sulla base delle previsioni normative e delle 
indicazioni del Consorzio dei Comuni Trentini sopra citate, ad estrarre dai rispettivi programmi 
amministrativi nonché dal D.U.P. 2020/2022 la cui nota di aggiornamento è stata di recente approvazione, 
gli indirizzi strategici ivi approvati integrandoli sulla base delle variazioni, per confermarne l’attualità, 
approvare i medesimi e presentarli al Consiglio comunale per quanto di competenza; 

Dato atto che la presentazione del presente atto al Consiglio comunale avviene tramite pubblicazione 
del documento nell’area riservata ai consiglieri sul sito internet comunale, con relativo avviso tramite posta 
elettronica; 

Dato atto altresì che in questa sede si ritiene di presentare al Consiglio i soli indirizzi strategici, 
rimandando la predisposizione del documento completo alla successiva nota di aggiornamento del D.U.P.; 

Rilevato che, comunque, gli indirizzi strategici riassunti nell’allegato proposto, coprono l’arco 
temporale del mandato politico dell’attuale amministrazione; 

Ritenuto quindi meritevole di approvazione quanto 

sopra proposto; Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 

n. 2 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare gli indirizzi strategici finalizzati alla formazione del D.U.P. 2021-2022-2023, così come 
contenuti nell’allegato al presente provvedimento. 

2) Di rinviare pertanto, in relazione al D.U.P. per il 2021-2022-2023, la predisposizione del documento 
completo alla successiva nota di aggiornamento. 

3) Di trasmettere il presente atto al Consiglio Comunale, nelle modalità in premessa indicate (tramite 
pubblicazione del documento nell’area riservata ai consiglieri sul sito internet comunale, con relativo 
avviso tramite posta elettronica), perché ne prenda atto e per i successivi adempimenti di competenza 
nei termini e nelle modalità fissate dall’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 così come differiti dall’art. 
107 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 per il corrente anno 2020. 

4) Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà 
essere comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.. 

5) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 



4  

ammessi: 
 Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne 
abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
 

Il Segretario comunale 
  Dott. Rino Bevilacqua   

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la 
copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Bertolini Denis  
 
 

  



5  

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Andrea Lazzaroni                                                                dott. Rino Bevilacqua  

        __________________                                                        _____________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 16.11.2020 al giorno 26.11.2020 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 

Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione dichiarata esecutiva a 

pubblicazione avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                        ____________________ 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 
 
 

 
 
 

 


